SODALITAS LATINA MEDIOLANENSIS

<https://www.facebook.com/groups/latinasodalitas/>

joannescarolusrossi@fastwebnet.it

luca.gandolfi1@studenti.unimi.it

**Ordo rerum
in annum MMXVI
a Sodalibus Latinis
in Venerandis Aedibus Ambrosianis
agendarum**

Ante diem III Idus Majas

Joannes Carolus Rossi sodalibus Andraeam Pezzotti, Herimanni filium, Novocomensem, summae spei adolescentulum, qui scholas in Lyceo classico nomine Alexandri Volta nuncupato audit, sodalibus exhibet.

Andraea Pizzotti Horatii satyram libri primi secundam praelegit.

Joannes Carolus de conventiculo Academiae Latinitati Fovendae nuper Romae habito refert.

Quinti Horatii Flacchi

*Percontatio impossibilis*¹

JOVIANUS ERYTHRAEUS. *Tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi, quem tibi// finem Di dederint, Leuconoe, nec Babylonios// temptaris numeros. Ut melius, quicquid erit, pati,// seu pluris hiemes seu tribuit Iuppiter ultimam,// quae nunc oppositis debilitat pumicibus mare//Tyrrhenum.....*

QUINTUS HORATIUS FLACCUS. *...sapias, vina liques, et spatio brevi// spem longam reseces. Dum loquimur, fugerit invida// aetas: carpe diem, quam minimum credula postero.*

J.E. *Doctor Quintus Horatius Flaccus, I presume?*

Q.H.F. *Ille ego sum quem suspicaris, o barbare!*

J.E. *Certe barbarus, sed tuis eruditus carminibus, quibus tibi monumentum aere perennius exegisti....*

Q.H.F. *... quod non diruit fuga temporum, siquidem tu quoque post innumerabilem annorum seriem adhuc mei meministi.*

J.E.. *Immo diutius prolata est vita tua, quam carmine XXX libri II praedixeras: ut enim nosti - cuncta sunt immortalibus nota- pontifex cum tacita virgine Capitolium non iam scandit; tua tamen carmina non solum adhuc lectitant discipuli sed et poetae imitantur.*

Q.H.F. *Mihi ipse gratulor.*

J.E. *Velim, si fas est, abs te nonnulla de carmine, quod ante recitavimus, rescire.*

¹ Hoc colloquium anno MCMIC compositum est, ut in spectaculo televisifico c. t. AMORROMA adiberetur.

Q.H.F. Gratum erit roganti respondere.

J.E. Adolescens in ludo litterario diu multumque arti tuae metricae insudavi, quae tam varia est et multiplex; quo autem profectu, alii viderint! Tu quidem explana quaeso quo metri genere carmen hoc tuum astrinxisti.

Q.H.F. Carmen XI metro monosticho Asclepiadaeo quinto astrinxi; quod metrum constat ex tribus versibus in unum coalescentibus: duobus inquam Asclepiadaeis, quibus interseritur dipodia dactylica catalectica in syllabam; Asclepiadaei vero constant ex duobus partibus caesura distinctis: uterque compositus est tripodia dactylica trochaica cataleptica in syllabam, sed in priore...

J.E. Bona verba! Satis superque est! Aures obtudisti, gravius quam praeceptor quondam meus!

Q.H.F. Ut mavis... sed dubito an non a praeceptore tu tuo gravius, quam ego ab Orbilio plagoso, sis vexatus! Nunc vero, velim tu ad meum rogatum respondeas.

J.E. Totus tuus sum.

Q.H.F. Ex opere meo, quod, uti scis, carmina, epoda, sermones epistulaeque complectitur, qua parte maxime delectaris?

J.E. Verum ut fatear, omnia mihi scripta tua placent, sed sermones plurimi facio. Mihi enim videris amicos alloqui, familiari quadam festivitate, urbane, hilariter, facete; praeterea, qua es natura, hominum vitia et errores, non insectaris acerrime, quamvis mereantur, sed ridenti vultu et socratica quadam ironeia vellicas: hoc vero longe a te differunt aequales mei, quorum magna pars Livorem deum colere videntur.

Q.H.F. Oderis sane Lividorum vulgus et arceas, sed aequam memento rebus in arduis servare mentem...

J.E. Istud quidem religiose observabo. Vale, optime vates, mihique propina.

Appendix de recitandis versibus

Libet iterum memorare libellum anno saeculi superioris LXVII typis Pontificii Athenaei Salesiani editum, a Joanne Baptista Pighi conscriptum de libro Aeneidos VI, quae est catabasis Aeneae.² Ex quo cognoscimus inter alia multa quomodo versus legendi sint.

Sequitur ut latini versus ita legendi sint ut nostros legimus, dummodo syllabas longas ne corripiamus, breves ne producamus, neve intentiorem faciamus, quae elatior fuerit. Hic est, quod ad nos attinet, nodus, qui nostris quidem linguis et oribus vix et aegre expediri potest. Nam facile adsuescimus longas brevesque recte enuntiare ac distinguere, sed Romana cantilena abhinc mille quingentos annos obmutuit: quamquam exaudire possumus in Ambrosianis et Gregorianis antiquissimis cantibus. Necesse est igitur ut accentus nostros quam maxime extenuemus, ex quibus abnormis et prorsus alienus rhythmus nascatur, atque ut diligentissime mensuram syllabarum servemus: hoc si fecerimus, ipsos Vergilii versus suo rhythmō, suo quasi sono praeditos licebit audire: quos non est dubium quin haec nostra loquendi consuetudo aliquantulum vexet et vitiet, sed ipsam versus animam, rhythmum dico, sospitatam laetabimur. (pagg. 140-1)

S c a n d e r e nihil aliud esse quam versus recitare qui credant, ii quidem toto caelo, ut ajunt, errant. Nempe in scholis Romanis, postquam longitudo et brevitates distingui desitae sunt et intentiores syllabae fieri coeperunt, quae olim elatiores fuerant, discipuli, ut pedes discernent, versus dividere jussi sunt. (pag. 143)